
 

 
COMUNE DI ORSOGNA 

Provincia di Chieti 
 

 

 

 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 8 
 
 

DECRETO DEL SETTORE SINDACO 
 

N. 8 DEL 26-10-2023 
 
 

Ufficio:  
 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE PER L'ATTIVAZIONE DELLE 
PROCEDURE DI DIVERSO UTILIZZO MUTUO POSIZIONE 6210639 E 
SOTTOSCRIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE. 

 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di ottobre, il Sottoscritto Salerni Ernesto 
Sindaco pro-tempore 
 

DECRETA 
 
Premesso che: 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n.60 in data 13/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUP 2023-2025 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.170 del D. Lgs. 
n.267/2000; 
 
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n.40 in data 08/08/2022, ha approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025; 
 
- la Giunta Comunale, con deliberazione n.22 in data 21/03/2023 ha disposto la presentazione della 
nota di aggiornamento al DUP 2023-2025, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro 
normativo sopravvenuti; 
 
- il Consiglio Comunale con deliberazione n.16 in data 26/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto l’approvazione della Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025; 
 
- il Consiglio Comunale con deliberazione n.17 in data 26/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto l’approvazione del Bilancio Finanziario 2023/ 2025; 
 
- Con Deliberazione della Giunta Comunale N.31 del 27/04/2023 è stato approvato il Piano 
   Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2023; 
 
 
Visto il contratto di prestito di scopo ordinario a tasso fisso, a carico di ente locale, nell’importo di € 
370.000,00, sottoscritto il 13.07.2022 con la Cassa DD.PP., Posizione N.6210639, per l’ampliamento 



 

Decreto SINDACO n.8 del 26-10-2023 COMUNE DI ORSOGNA 
 

Pag. 2 
 

della rete fognante in C.da Valli, di cui al progetto definitivo approvato con la deliberazione della 
Giunta Comunale N.15 del 28.02.2022; 
 
Dato atto che per problemi di ordine amministrativo e contabile insorti nella definizione delle clausole 
convenzionale da sottoscrivere con la S.A.S.I. S.p.A. di Lanciano, in qualità di società gestrice del 
servizio idrico integrato nell’intero comprensorio, è scaturita la mancata realizzazione dell’investimento 
per l’ampliamento della rete fognante in C.da Valli, di cui al progetto definitivo approvato con la citata 
deliberazione della Giunta Comunale N.15 del 28.02.2022, finanziato da un prestito di € 370.000,00 
contratto il 13.07.2022 con la Cassa DD.PP., Posizione N.6210639;  
 
 
Considerato che con deliberazione del C.C. n.44 del 04.10.2023 , è stato aggiornato il “Programma 
triennale dei lavori pubblici” per il triennio 2023/2025 e l’“Elenco annuale dei lavori” da realizzare 
nell’anno 2023, con la cancellazione dell’intervento della rete fognante in C.da Valli e l’inserimento 
delle seguenti opere da finanziare con il suddetto mutuo contratto con la Cassa DD.PP.: 

1) RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE PARCHEGGIO SITE IN VIA RAFFAELE PAOLUCCI 
DENOMINATE 

             "CONTROVIALI". QUARTO LOTTO.          €. 
200.000,00 
 

2) MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEDIANTE LA RIGENERAZIONE E 
L’ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE. PRIMO STRALCIO.  
     €. 170.000,00 

  
Vista la circolare della Cassa DD.PP. N.1280_2013 e s.m.i., con la quale si chiarisce che i residui non 
ancora erogati possono essere utilizzati per effettuare un nuovo investimento che differisce da quello 
per cui è stato concesso il mutuo originario nel rispetto dei seguenti requisiti in conformità con l’attuale 
normativa vigente: 

 importo non inferiore a € 5.000; 
 al termine dei lavori finanziati, o comunque dell’investimento effettuato, qualora il costo 

dell’investimento, definitivamente accertato, risulti inferiore all’importo del prestito; 
 in conseguenza del minor costo dell’investimento finanziato, derivante da un ribasso d’asta 

nell’aggiudicazione dei lavori; 
 qualora l’opera benefici di un contributo finanziario in epoca successiva alla stipulazione del 

contratto di prestito; 
 in caso di mancata realizzazione dell’investimento con allegata deliberazione di Giunta, che 

indichi le motivazioni della mancata realizzazione; 
 

Tenuto conto che l’Amministrazione Comunale ritiene necessario ed improcrastinabile provvedere 
alla manutenzione straordinaria delle aree che costeggiano Via Raffaele Paolucci, denominate 
“Controviali; 
 
Visto che  
- Con delibera di G.C. n. 90 del 19.10.2023 è stato approvato, il progetto esecutivo dei lavori di “Opere 
di riqualificazione delle aree parcheggio site in Via Raffaele Paolucci, denominate “Controviali”. 4° 
LOTTO” nell’importo totale di € 200.000,00; 
- la spesa dell’investimento in oggetto, nell’importo totale di € 200.000,00, verrà finanziata con il 
parziale diverso utilizzo del prestito di € 370.000,00 contratto con la Cassa DD.PP., Posizione 
N.6210639; 
- si rende necessario nominare il responsabile cui delegare l’attivazione delle procedure di parziale 
diverso utilizzo mutuo Posizione N.6210639 e per la sottoscrizione della documentazione; 
 

DECRETA 
 

Di conferire i poteri di sottoscrizione della documentazione delle procedure di diverso utilizzo della 
somma prestata per il progetto di riqualificazione delle aree parcheggio site in Via Raffaele Paolucci, 
denominate “controviali”, approvato con atto di G.C. n. 90 del 19.10.2023,  alla Dott.sa Calabrese 
Giuseppina già Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente,  ai sensi dell’art. 109 D.Lgs 267/2000 



 

Decreto SINDACO n.8 del 26-10-2023 COMUNE DI ORSOGNA 
 

Pag. 3 
 

per tutti gli adempimenti necessari alla domanda di diverso utilizzo da presentare  alla C.d.P. SpA e 
all’acquisizione della documentazione necessaria per il procedimento; 
Di disporre affinché una copia del presente decreto sia trasmessa: 

 alla Funzionaria incaricata; 
 al Segretario Comunale; 
 Revisore dei Conti; 

 
Di disporre affinché una copia del presente decreto sia pubblicato all’albo pretorio informatico  e 
nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” a cura del competente Responsabile della 
Trasparenza e Pubblicazioni. 
 
 
 
  



 

Decreto SINDACO n.8 del 26-10-2023 COMUNE DI ORSOGNA 
 

Pag. 4 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to Salerni Ernesto 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica di aver pubblicato copia del presente decreto sul 
sito web istituzionale del Comune il giorno 08-11-2023 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Lì  08-11-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott.Ssa Mangiapane Barbara 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL SINDACO 
 Salerni Ernesto 
 


